
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO PERSONALE 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 171 
DATA DI EMISSIONE 22/06/2021 

OGGETTO : NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE BANDO DI CONCORSO 
PUBBLICO, PER ESAMI,  PER LA COPERTURA DI N. 1  POSTO DI 
COLLABORATORE AMMINISTRATIVO CATEGORIA B3 – TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO- AREA GOVERNO DEL TERRITORIO.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 380 del 26/11/2020 con la quale è stato approvato il 
bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto di “collaboratore 
amministrativo” Categoria B3- tempo pieno e indeterminato – Area 3 Governo del Territorio;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina dell’apposita commissione esaminatrice per lo 
svolgimento delle prove concorsuali;

VISTI:
 il DPR 9/5/1994, n. 487 relativo al regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi all’oggetto ”Commissioni 
esaminatrici dei concorsi” e in particolare l’art. 113 che prevede :
- le Commissioni sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti 

tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime;
- le Commissioni, compreso il Segretario, sono nominate con provvedimento del responsabile 

dell’Area di competenza;
- almeno un terzo dei posti di componente, salva motivata impossibilità, è riservato alle 

donne;
- sono composte dal responsabile dell’area presso la quale è vacante il posto messo a concorso 

in qualità di Presidente e da due esperti nelle materie oggetto del concorso;
- il segretario va nominato contestualmente agli altri membri della Commissione. Il medesimo 

non ha diritto al voto, ma ha l’obbligo di evidenziare ogni qualsiasi irregolarità procedurale;



INDIVIDUATI, in ragione del ruolo ricoperto e delle relative professionalità, i componenti della 
commissione esaminatrice nei Sigg:

 PERTESANA FRANCESCA :  dipendente Responsabile dell’Area Governo del Territorio;
 BOTTICCHIO CLAUDIA :  dipendente addetto al servizio ambiente e patrimonio in quali 

di esperto;
 NESSI ANNA : dipendente addetto al servizio contabilità in qualità di esperto;
 PETENZI MARA : dipendente addetto al servizio urbanistica ed edilizia privata – attività 

produttive in qualità di segretario della commissione;

INDIVIDUATA inoltre la dott.ssa SQUASSI MARISTELLA come eventuale sostituta della 
dipendente Petenzi Mara in caso di assenza o malattia di quest’ ultima in qualità di segretario della 
commissione;

PRECISATO che ai sensi del predetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi il 
Presidente della Commissione è la geom. Francesca Pertesana Responsabile dell’Area Governo del 
Territorio;

ACCERTATO che nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantita pari 
opportunità tra uomini e donne ai sensi della disposizione di cui all’art. 57, comma 1, lettera a) del 
D. Lgs 165/2001; 

RICORDATO che i componenti delle Commissioni esaminatrici in parola, all'atto dell'insediamento 
della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l'insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del 
D. Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

VERIFICATO inoltre che:
- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del 
procedimento e al Responsabile dell'Area, rispetto alla scelta effettuata;

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri della sottoscritta, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali la sottoscritta abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui la sottoscritta o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti debito credito;

DETERMINA

1. di costituire, come di seguito indicato, la Commissione esaminatrice concorso pubblico, per 
esami, per la copertura di un posto di “collaboratore amministrativo” Categoria B3- tempo pieno 
e indeterminato – Area 3 Governo del Territorio :

Pertesana geom: Francesca Responsabile Area Governo del 
Territorio 

PRESIDENTE

Botticchio Claudia dipendente addetta al servizio 
ambiente e patrimonio

COMPONENTE

Nessi Anna dipendente addetta al servizio 
contabilità

COMPONENTE

Petenzi Mara  dipendente Cat. D addetto al SEGRETARIO 



servizio urbanistica ed edilizia 
privata – attività produttive
 

2. di precisare che le funzioni di segretario della commissione, in caso di assenza o di malattia 
della dipendente Petenzi Mara, saranno svolte dalla dott.ssa Squassi Maristella Cat. D addetta al 
servizio tributi e commercio;

3. di precisare che la Commissione esaminatrice verrà convocata di volta in volta dal Presidente, 
come previsto dall’art. 115 del predetto regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi.

4. di dare atto che nessuna spesa aggiuntiva è a carico del bilancio comunale;

5. di demandare all’ufficio personale:
  l’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D. Lgs. n. 33/2013, attraverso 

l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione Trasparente;
  la comunicazione sul sito PERLAPA degli incarichi a dipendenti pubblici;

  

  

       
   

Il Segretario Comunale 

GIOVANNI BARBERI FRANDANISA / InfoCert S.p.A.

  

  

       
   


